
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 44 del   27/06/2019

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DEI  GRUPPI  CONSILIARI  E  DESIGNAZIONE  DEI 
RISPETTIVI CAPIGRUPPO

L’anno duemiladiciannove,  il giorno ventisette del mese di  giugno alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Bollani Davide, Ciribanti Vanessa, Della Casa Barbara, Ghizzi Pier 
Claudio, Massara Rosario Alberto..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sig. MARI ROBERTO– nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 7 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 44 del   27/06/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali dell’Ufficio Centrale Elettorale, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio Comunale tenutasi in questo Comune il 26 maggio 2019 e turno di ballottaggio dell 9 
giugno 2019;

Rilevato che l’art. 125 “Comunicazione delle deliberazioni ai capigruppo” del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, dispone testualmente al comma 1: “Contestualmente all’affissione all’albo le deliberazioni  
adottate dalla Giunta sono trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari; i relativi testi sono messi a  
disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto o dal regolamento”;

Rilevato che l’art. 12 “Gruppi consiliari” dello Statuto Comunale dispone:
1. I Consiglieri si riuniscono in gruppi, anche misti, formati da almeno tre componenti, ed eleggono il  

loro capigruppo entro 30 giorni dalla proclamazione degli eletti.
2. Nelle more della designazione i  capigruppo sono individuati  nel  Consigliere  che abbia il 

maggior numero dei voti nella lista di appartenenza.
3. Ciascun gruppo può  anche essere formato da uno o due Consiglieri  se unici eletti in lista che 

ha partecipato alla consultazione elettorale.
4. La  conferenza  dei  capigruppo  consiliari  ha  la  funzione  di  collegamento,  informazione  e 

consultazione con gruppi ed è convocata e presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale.

Dato atto che si rende necessaria la costituzione dei gruppi consiliari e la designazione dei rispettivi 
capigruppo;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
DELIBERA

1) Di prendere atto che nell’ambito del Consiglio Comunale vengono costituiti  i  seguenti  gruppi 
consiliari e designati i rispettivi capigruppo:

list
a n.

Denominazione gruppo Generalità capogruppo 
 

Consiglieri  aderenti 
al gruppo

6   PARTITO DEMOCRATICO Capogruppo 
 ANDREETTI ANGELO
 

 Tomirotti Valentina
Licon Andrea
Andreetti Angelo
Mari Roberto
Rescigno Vittorio
Dorini Moreno
Mancini Alessandro
Scirpoli Pasqualino

 
 

7  PORTO FUTURA Capogruppo 
BONORA GUIDO

Bonora Guido
Vanella Mara

4   LEGA SALVINI Capogruppo
BUOLI MONICA

Buoli Monica
Bindini Andrea
Luppi Mario
Bastianini Marco

2



 
1  VIVERE PORTO Capogruppo 

BETTONI GIANFRANCO
 

8 MOVIMENTO CINQUE STELLE Capogruppo 
FACCHINI RENATA
 

 

Verbalizzazione: 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Chiede la parola il consigliere Scirpoli”. 

SCIRPOLI: “Noi, come Capogruppo, proponiamo il consigliere Angelo Andreetti”. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI:“Qualcun altro chiede di intervenire? Prego, consigliere 
Bonora”.

BONORA:  “Buonasera!  Abbiamo  avuto  un  incontro  e  hanno  pensato  di  nominare   me  come 
Capogruppo di "Porto Futura"”. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Chiede parola il consigliere Luppi”. 

LUPPI: “Per il gruppo consiliare "Lega", il Capogruppo sarà Monica Buoli”. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: Ovviamente, i gruppi "Movimento 5 Stelle" e "Vivere 
Porto" sono gruppi individuali, quindi rappresentati da un consigliere unico”.  

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3


